
Decreti a.s. 2022/2023 1  

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003903/U del 29/09/2022 10:32:22 IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF 

 

 
 

 

 

  

 

  

 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 
 

Al sito WEB www.icbosco.edu.it 

AI DOCENTI 

ALLA DSGA 

AL PERSONALE ATA 

AI GENITORI 
 

OGGETTO: Funzionamento scuole IC “San G. Bosco” di San Salvatore T. - Decreto di adozione della 
settimana corta - A. s. 2022/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, e in 
particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro 
autonomia possono regolare i tempi dell’insegnamento e dello svolgimento delle singole discipline e 
attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni e l’articolo 5 che 
ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle 
esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle 
singole discipline e attività sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione 
plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il 
rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività 
obbligatorie”; 
PREMESSO che per il corrente anno scolastico 2022/2023 la Scuola Primaria dell’IC in epigrafe attua un 
tempo scuola di 29 ore settimanali; la Scuola Secondaria di I grado di San Salvatore Telesino un tempo 
scuola di 30 ore settimanali e la Scuola Secondaria di I grado di Castelvenere un tempo scuola di 36 ore 
settimanali, e che tale tempo scuola deve essere interamente rispettato da ogni singola scuola su citata; 
PREMESSO che presso l’IC in epigrafe è attivo il corso ad indirizzo musicale; 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con decreto legislativo 
16 aprile 1994, n. 297 e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei docenti, l’articolo 10 
sulle attribuzioni del Consiglio d’Istituto e l’articolo 396, nella parte che attribuisce al Dirigente Scolastico il 
compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali; 
ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei docenti riguardo l’adozione della c.d. “settimana corta”, per 
l’a. s. 2022-23 (delibera n.739 del verbale n. 220 del 10 Settembre 2022, con orario delle lezioni articolato 
su cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì, con adeguata ripartizione giornaliera del monte ore per 

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.edu.it/


Decreti a.s. 2022/2023 2  

 
 
 
ogni ordine di scuola (come prospetto presentato dalla DS nella seduta del 10 Settembre 2022)  con 
chiusura dell’istituto nella giornata del sabato; 
EFFETTUATO un sondaggio su tutti i genitori dell’Istituto come da delibera n. 603 – verbale n. 81 del CDI del 
08/09/2022, che ha fatto registrare, a maggioranza dei votanti, la volontà di adottare la c.d.“settimana 
corta”; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 610 del verbale n. 82 del 28/09/2022 di adozione della c.d. 
“settimana corta”, con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì, con 
adeguata ripartizione giornaliera del monte ore per ogni ordine di scuola (come prospetto presentato dalla 
DS durante la riunione del CDI del 08/09/2022) con chiusura dell’istituto nella giornata del sabato; 
CONSIDERATO che la concentrazione del calendario scolastico in cinque giorni settimanali potrebbe 
eventualmente favorire tendenze in atto ad una maggiore razionalizzazione delle risorse, a risparmi in 
termini di spesa pubblica e privata; 
VISTA la Legge 234/2021 che introduce 2 ore settimanali di motoria per le classi quinte di scuola primaria 
con docente esperto e che porta dunque il quadro orario della S. Primaria da 29 ore a 31 ore settimanali 
per tali classi; 
DATO ATTO che, sotto il profilo didattico organizzativo, l’istituzionalizzazione della settimana corta non 

incide sui livelli di apprendimento poiché non prevede decurtazioni delle ore di lezione; 
PRESO ATTO che la concentrazione delle risorse del personale della scuola su cinque giorni richiede una 
diversa organizzazione sia del personale docente che del personale ATA; 
RITENUTO di dover provvedere all’esecuzione delle citate delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio 
di Istituto; 

DECRETA 
 

In esecuzione delle delibere del Collegio dei Docenti n.739 del verbale n. 220 del 10 Settembre 2022 e del 
Consiglio d’Istituto n. 610 del verbale n. 82 del 28/09/2022 che, eccezionalmente per l’anno scolastico 
2022-23, è adottata nell’IC “San G. Bosco” di San Salvatore T.   la c.d. “settimana corta”, a partire da Lunedì 
3 Ottobre 2022,   con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali come da prospetto allegato 
e pubblicato sul sito www.icbosco.edu.it Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel 
termine rispettivamente di 60 e di 120 giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 

Il PRESENTE DECRETO Ė PUBBLICATO SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO, CON VALORE DI NOTIFICA A TUTTI GLI 
INTERESSATI. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

Si allega: 
Prospetto orario pubblicato con il sondaggio e approvato. 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale 

Prot. 0003903/U del 29/09/2022 10:32:22 IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF 

http://www.icbosco.edu.it/

